Diplomová práce

**Téma: PRÁVNĚ FILOSOFICKÉ ZDROJE A REALIZACE PRÁVA NA
ODPOR PODLE LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD ČR**

Vedoucí diplomové práce: Doc.JUDr. Jana Reschová

Vypracoval:

Adam Knapek, V. ročník

Adresa:

Halasova 626

36301 Ostrov

Prohlašuji, že jsem tuto
diplomovou práci vypracoval samostatně
a to s použitím uvedené literatury

.....
Adam Knapek

Na tomto místě bych chtěl
Poděkovat Doc.JUDr. Janě Reschové
za připomínky a pomoc
při zpracování diplomové práce.

.....

Adam Knapek

1. ÚVOD

Právo na odpor proti nelegitimní moci je velmi starým tématem politické a právní filosofie. Idea práva na odpor se rozhodně neobjevuje s demokratickými revolucemi novověku. Povědomí o dané otázce sahá až ke kořenům současné euroamerické civilizace. Téma je daleko starší než křesťanský letopočet. Objevuje se v Bibli, spisech antických myslitelů a odráželo se ve zvykovém právu germánských kmenů, které jako první na místech, kde spočinuly, započaly budovat (mnohdy málo stabilní) barbarské protostáty. Historie Evropy byla plná vzpour a válek, jejich příčiny bývaly různé: od mocenských choutek ambiciózních politiků až po nespokojenost s cizí nadvládou nebo vlastní vrchností.

Nové ideje revolučně zbořily kastovníctví feudálního systému.

Totalitarismus 20. století vyvolal četné otázky a reakcí na něj byla renesance přirozenoprávního učení a přehodnocení teorie právního státu. V 70. letech (pády autoritativních režimů na Pyrenejském poloostrově a v Řecku) a na přelomu 80. a 90. let (pády komunistických režimů ve střední a východní Evropě) se mohlo zdát, že věk revolucí je u konce, ale politická situace na Středním východě (Libanon) či ve Střední Asii přesvědčuje o opaku. Nelze nezpomenout nedávné „oranžové“ revoluce na Ukrajině. Stále a stále se objevuje snaha o svržení moci, která je občany z různých důvodů vnímána jako nelegitimní a zavrženíhodná.

V demokratických zemích Evropy a Severní Ameriky je čas od času aktuálním tématem občanská neposlušnost, která je příbuzným institutem práva odporu. Otevřený nenásilný nesouhlas s kroky veřejné moci není v otevřených společnostech nijak výjimečný a je pevnou součástí neustálého procesu „ohmatávání“ hranic demokracie a právního státu (viz. např. aktivity části ekologických aktivistů).

Nejde rozhodně o téma výlučně juristické, vedle právní teorie je rovněž tématem politické filosofie, historie a politologie. Jde o téma

multidisciplinární a tomu odpovídá i systematika předkládané diplomové práce.

Část I. je věnována obecnému vymezení institutu práva na odpor a jeho vztah k institutům příbuzným, zejména k výše v úvodu zmíněné občanské neposlušnosti, jež je spojena s teoretikem spravedlnosti J. Rawlsem. Dalším zajímavým anglosaským autorem, jehož nutno v uvedené souvislosti vzpomenout, je právník R. M. Dworkin. Část II. se zabývá evolučními etapami pohledu na právo odporu, případy, kdy bylo realizováno v praxi, případně dokumenty, které byly v revolučních vystoupeních sepisovány. Případy výkonu práva na odpor v české a československé historii se zabývá část III. diplomové práce. I. část je částí teoreticko-filosofickou, části II. a III. mají spíše historicko-politickými.

Juristická část IV. se zabývá interpretačními otázkami, které vyvolává dikce čl. 23 Listiny základních práv a svobod, a vztahem citovaného ustanovení k jiným ustanovením Listiny, Ústavy ČR a zákona č. 198/1993 Sb., o protiprávnosti komunistického režimu a odporu proti němu. Zvláštní pozornost je věnována souvislosti čl. 9 odst. 2 Ú ČR (nezměnitelnost podstatných náležitostí demokratického právního státu) a čl. 23 L. Pomůckou při jusnaturalistické interpretaci čl. 23 L bude komparace s obdobnými ustanoveními v ústavách jiných evropských států, které podobně jako Československo, na jehož státní ideu navázala roku 1993 Česká republika, mají také historickou zkušenost s nedemokratickým režimem a jeho svržením.

V části V. je provedeno stručné srovnání s právními instituty, jež jsou svou povahou příbuzné s právem na odpor. Jde zejména o nutnou obranu (§ 13 zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákoníku), krajní nouze (§ 14 cit. zákona) a svémoci (podle § 6 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku).

Závěr (část VI.) práce shrnuje základní teze rozebrané ve výše uvedených částech práce. Tu hlavní je vhodné zmínit již v úvodu: právo na odpor je spojeno s jusnaturalismem a z jeho filozofických pozic je také na místě je vykládat. Řada institutů ústavního práva se oblasti ústavního práva vymykají a k jejich adekvátnímu výkladu nelze

přístupovat z pozic čistě juspozitivistických. Juspozitivismus nemusí být ostatně správným přístupem ani v jiných právních odvětvích, souvislost **práva a spravedlnosti** nelze pomíjet v žádné oblasti společenských vztahů. Právo nemůže být separováno od hodnot, protože je prostředkem k jejich petrifikaci ve společnosti, jež by bez neustálého nastolování spravedlivé rovnováhy byla na nejlepší cestě k anomii.

2. DEFINICE PRÁVA NA ODPOR

2.1. Občanská neposlušnost

Právně-filozofické vymezení práva na odpor je i není jednoduché. Vedle pozitivní definice vystihující jeho podstatu je nutno jej odlišit od jiných případů odporování veřejné moci, které jej v lecčems připomínají. Přesto jde o případy typově natolik odlišné, že jej pod realizaci práva na odpor nelze zahrnout. První důležitou teoretickou koncepcí, jíž si všimneme, tvoří závěry filosofa Johna Rawlse (jsou součástí jeho teorie spravedlnosti jako slušnosti: *justice as fairness*).¹ Rawls rozlišuje občanskou neposlušnost (*civil disobedience*), odmítnutí poslušnosti z důvodů svědomí a násilný, ozbrojený, resp. organizovaný odpor.

Případy, kdy lidé v demokratické společnosti demonstrují, pod výše uvedené kategorie z celkem pochopitelných důvodů nezahrnuje: jsou legálním využitím ústavně zaručených politických práv. Nejde o nijak kontroverzní situaci, protože v otevřené společnosti se uplatňuje svoboda slova, právo na informace a právo se pokojně shromažďovat. Kontroverzní mohou být požadavky demonstrantů či způsob jakým demonstrují. Ale vykonávají-li občané uvedená ústavní práva v mezích určených právním řádem postaveným na ústavě (shromažďují se pokojně a v mezích zákona), nemá státní moc právo do výkonu shromažďovacího práva zasahovat. Podle Listiny není právo se shromažďovat nutné vykonávat po souhlasu státního orgánu, ale pouze shromáždění oznamují. Nesplní-li se zákonné podmínky nebo se výkonem uvedeného práva zasahuje do ústavních práv jiných subjektů, lze shromáždění zakázat.

¹ Rawlsova koncepce dvě premisy: 1. každý má právo na co nejširší systém základních svobod, které jsou ještě slučitelné se stejně rozsáhlými svobodami ostatních, a 2. sociální a ekonomické nerovnosti mají být upraveny tak, že budou ku prospěchu kohokoliv a musejí být spjaty s úřady a pozicemi přístupnými pro všechny (nerovnosti v moci a majetku musejí být založeny na užitečnosti pro celek, má-li jejich odstranění vést k nepřijatelným důsledkům, je spravedlivé je zachovat). Blíže in Rawls, J.: Teorie spravedlnosti. Praha, Victoria Publishing 1995. Viz. též čl. 1, 3, 4, 11, 21 Listiny základních práv a svobod ČR

Občanskou neposlušnost je podle Rawlse politickým aktem, který se obrací k většině disponující politickou mocí, poukazuje na „všeobecně sdílenou koncepci spravedlnosti, na níž je založen politický řád společnosti“, a je „výrazem hlubokého a vědomě politického přesvědčení“.² Občanská společnost je veřejné vystoupení bez použití nenásilných prostředků, kterým se někdo snaží upozornit na nespravedlivé rozhodnutí či jinou praxi veřejných institucí nebo nespravedlivou právní normu. Ostentativní odporování úřednímu aktu (odmítání vojenské služby, u nás tradičně spojené s pálením tzv. povolávacích rozkazů) nebo porušení právní normy (protestní kouření konopných drog) je vedeno přesvědčením o ilegilitě aktu či

[…]

a principy stojí mimo platné právo a toto je musí odrážet, jinak není legitimní. Ale jusnaturalismus jako ideově právní směr je opět součástí kultury západních společností (Angloameriky a Evropy). Často se hovoří o kulturně civilizační geopolitické škole, jejímž „kultovním“ představitelem je politolog S. Huntington.⁶⁵ Lze se snad přit o proměnných, které určují příslušnost společností ke konkrétnímu kulturně civilizačnímu okruhu (Huntington jich rozlišuje celkem osm), ale stěží lze pochybovat o existenci větších celků vymezených sdílenými socio-kulturními kategoriemi (tzv. panregiony). Evoluční souvislost přirozenoprávního myšlení Západu a vnímání přednosti individuálních práv před mocensko-politickým zájmem větších kolektivů (národů, států apod.) nemá v jiných politicko-kulturních okruzích obdobu. Je proto na místě koncept přirozených jednou pro vždy daných práv seznatelných rozumem považovat za prvek kultury Západu. Tento „omezený“ přístup k základním lidským právům je z hlediska tradičního jusnaturalismu jen stěží akceptovatelný, ale je vhodnější než vnucování západních společensko-civilizačních norem nezápadním společnostem v podobě, v níž se vyvinuly v průběhu dějin posledního tisíce let v Evropě a Severní Americe. Demokracie a právní stát v Jižní Koreji, Indii či aktuálně v Iráku bude vždy odlišná od svých západních „předloh“.

Poněkud zde provokuje myšlenka V. Klokočky, že suverenita lidu je nadřazena „nadpozitivnímu“ právu. V nálezu č. 19/1993 (Sb. n. a usn. ÚS, svazek 1) se objevuje myšlenka, že režim je legitimní schvaluje-li ho většina občanů. Otázka nastolování demokracií západního stříhu (často může být úspěšné jen z části) je v současných mezinárodních vztazích velmi citlivá a její detailnější rozbor by patrně přesáhl téma práce.

⁶⁵ Huntington, S. P.: *Střet civilizací – boj kultur a proměna světového řádu*. Praha, Rybka Publishers 2001

Čl. 9 odst. 2 Ú ČR je v úzkém vztahu k čl. 23 Listiny. Právě souvislost obou citovaných ustanovení ukazuje, že ústavodárce si byl pod vlivem historické zkušenosti (únor 1948) dobře vědom možnosti, že demokratický politický systém a právní stát mohou být odstraněny a pro tento případ explicitně zakotvuje možnost jej bránit pro případ, že standardní možnosti nápravy demokratickému řádu lidských práv nepříznivého stavu nepřicházejí v úvahu. Dynamika společenských vztahů může docela dobře dospět k řešením, jež nebudou v souladu s axiologickým systémem nyní existující ústavnosti (právo je produktem společnosti), a pro takové situace dává suverénnímu lidu možnost jednat s cílem udržení řádu určitých principů a hodnot. Součástí „nadpozitivního“ práva je i pozitivně právně vyjádřené subjektivní právo bránit ony objektivní „nadpozitivní“ normy.

Právo na odpor je posledním prostředkem, který může být využit k ochraně hodnot, procedur a principů tvořících materiální právní stát. Posledním proto, že může být použit toliko v případě, že jiných prostředků nelze využít. Porušuje-li kdokoliv zákaz zakotvený čl. 9 odst. 2 Ú ČR, vystavuje se nebezpečí lidové vzpoury. V reálné politické situaci bude samozřejmě nebezpečí všelidové vzpoury posuzováno vzhledem k náladám ve společnosti a málokterý uzurpátor by se zřejmě postavil otevřenému a násilnému odporu drtivé většiny občanů. Právo na odpor podle čl. 23 L je však z hlediska demokratické legitimacy dáno i jednotlivcům či malým skupinám, zdaleka ne jen suverénnímu lidu jako celku (kolektivu), bez ohledu na to, zda svého cíle (zachování či znovunastolení demokratického řádu lidských práv) dosáhnou či nikoliv.

Ve faktické rovině nejsou podstatné náležitosti právního státu nikdy absolutně rigidní, protože celý čl. 9 odst. 2 Ú ČR předvídaný komplex podléhá evoluci jako jakýkoliv jiný právní institut a protože dokonce může být nedemokratickými silami překroucen či zcela odstraněn. Absolutní rigiditu je třeba chápat v normativní rovině (co by mělo být) nikoliv v rovině faktické (co skutečně jest). Zakotvení nezrušitelnosti demokratického právního státu a subjektivních práv (individuálních i kolektivních) je důsledkem přirozenoprávních idejí,

které mohou být pošlapány, ale dokud budou existovat občané, které v ně budou věřit, nemohou být odstraněny natrvalo.

Z dikce čl. 23 L rozhodně nelze dovodit právo odporovat donucovací moci demokratického právního státu. Stát a jeho politický režim nemohou připustit vzpuru proti sobě. To platí pro všechny státní režimy, ať jsou demokratické či nikoliv. Právo na odpor je nutno odlišit od případů, kdy se občan/é brání proti protiprávnímu výkonu státní moci, k němuž dochází i v demokratických právních státech (viz. případy tzv. policejní brutality). Právní řád umožňuje jednat v případech nutné obrany, krajní nouze či svémoci (a to za splnění podmínek stanovených v příslušných normách proti komukoliv, tedy i proti osobám zastupujícím veřejnou moc). Obrana proti nezákonnému jednání orgánů veřejné moci je delikátní otázkou a případy spadající do tohoto okruhu je třeba hodnotit *ad hoc*.

Právo na odpor je velmi specifickým případem svémocného jednání, protože je dáno v případech, kdy nelze odstraňování řádu lidských práv a demokratickému právnímu státu, který je respektuje, chrání a prosazuje, zabránit jinak, tj. standardními prostředky nápravy, které jsou použitelné při nápravě individuálních excesů vyjma situací, kdy je možné svémocné jednání podle trestního a občanského zákoníku.
