Posudek na diplomovou práci

Právně filozofické zdroje a realizace práva na odpor podle Listiny základních práv a svobod ČR

Diplomant: Adam Knapěk
Praha 2006

Autor si vybral téma, které nepatří k často zadávaným tématům diplomových prací. Je tomu snad proto, že otázka je velmi teoretická a zcela jistě přesahuje čistě ústavněprávní dimenzi pojetí vztahu mezi jedincem a státní mocí. Autor sáhl do zdrojů literatury klasické i současné, která spadá do oborů filozofie a politického myšlení, teorie práva a státovědy, sociologie práva. Přesto nelze říci, že by problematika byla ústavnímu pojetí cizí. Sama úprava práva na odpor v LZPS je minimálně ústavní realitou, i když těžko odhadnout nakolik reálným nástrojem ochrany ústavnosti, v jejím materiálním smyslu. Přesto není marné se právem na odpor zabývat, neboť minimálně rozšiřuje komplex brzd, které moc omezují, minimálně otvírá prostor pro identifikaci smyslu a podstaty veřejné a státní moci a pro stanovení odpovědnosti za míru kohese a soudržnosti ve společnosti, za minimum konsensu o tom, jak se má vládnout.

Diplomant prochází premisami, o něž se při rozboru vztahu mezi veřejnou mocí (státem) a jedincem literatura (Locke, Rousseau, Rawls, Dworkin aj.) opírá. Vrací se k řešení přechodu mezi stavem přírodním a stavem státním, stavem, který vymezil hranice mezi soukromým a veřejným prostorem a snad i mezi soukromým a veřejným zájmem. Od jeho definování také závisí jak dalece, až kam lze jít ve volbě prostředků, mechanismů a cest ke změně, kam až dalece sahá význam právní opodstatněnosti být poslušen a zavázán dodržovat zákon a právní pořádek. Mohou být právo a zákon a na jejich základě přijatá rozhodnutí, legitimně a nelegálně odporována? Jaké jsou meze únosnosti poslušnosti a závazku vůči moci veřejné, státní a donucovací?

Diplomant se opírá o Rawlsovo pojetí spravedlnosti, které vzbudilo zájem proto, že rozšířilo definici o hledisko morální (materiální, etické, slušnosti.). Rawls nepřijímá neomezený prospěch jedněch na úkor druhých bez omezení. Je kritikem utilitarizmu a jeho výchozích premis, které neberou dostatečně v úvahu legitimní práva menšin. Těm také patří podíl na definování pravidel distribuce, aby spravedlivý výsledek byl přiměřeně spravedlivý pro všechny a nejen pro dominantní skupinu (to je spravedlnost ve smyslu férovosti – fairness). Jde snad o zřeknutí se výhod ve prospěch jiných, takových na jaké by jinak měl dotčený „právo“ a soud by mu je po právu přiznal?, Jde snad o spravedlnost v materiálním slova smyslu, kdy je šetřeno podstaty a smyslu práv?

Pravidla spravedlnosti jsou nastavena z výchozího stavu bez ohledu na individuální danosti jednotlivce a proto mohou v budoucnu nastavit systémovou výhodu pro některé jednotlivce nebo jejich skupiny. Rawls sám se nedomnívá, že každá sociální nerovnost je špatná a neodůvodněná. Snad se přiklání k názoru, že jsou i takové, které nejsou nespravedlivé, pokud vedou ke zlepšení situace pozice těch nejméně

privilegovaných a pokud je dokázáno, že zlepšení sociální situace nenastane tím, že selepší sociální pozice nejméně privilegovaných. V tom jde Rawls v liberální kritice utilitarizmu nejdál. Přitom mu nelze vnutit ideu, že spravedlnost spočívá v distribuci příjmů, bohatství či jiných požitků. Systém svobod (freedoms and liberties) vnímá jako konkurenční a připouští, že svoboda jedněch může být obětována ve prospěch výkonu svobody druhých (takže si nejsou rovni a je např. ospravedlnitelné omezit hlasovací právo jen na vzdělané, omezit svobodu svědomí pro netolerantní a násilné sekty v zájmu ochrany veřejného pořádku). Stejně tak i povinnost dodržovat právo a právo ( a někdy) i povinnost či závazek změnit (a je-li to třeba nezákonnými prostředky), a povinnost být rozumně a přiměřeně tolerantní k jiným, kteří chtějí tak učinit, byť ne vždy (podle mínění některých) oprávněně. Občanská neposlušnost je vedena dobrým úmyslem oslovit většinu, se záměrem změnit její stanovisko a nazírání na to, co je spravedlivé. Upozornit na limity, jejichž překračování je pro menšinu již tak neúnosné, že není ochotna dodržovat dosud vymezená pravidla pro kooperaci, vyvážení a rovnováhu. /viz též Dworkinovu obavu o osud dobré motivace elity americké veřejnosti, která se považovala za spořádané občany a přesto se rozhodla nepřijmout koncepci poslušnosti vůči rozhodnutím vlády ( a soudů) USA ve vietnamské válce se angažovat. Podle Dworkina je v zájmu americké vlády tuto část veřejnosti respektovat, a to také kromě jiného proto, že se to míní upřímně a bez zřejmých soukromých výhod, neboť se sama vystavuje rizikům spojenými s příslušnými sankcemi.

Jiné vysvětlení nabízí Nozick, který (na rozdíl od Locka, který předpokládá, že tichým konsensem se lidé vzdali svých přirozených práv) fikci tiché smlouvy o založení občanské společnosti nepřebírá konstruuje paralelu založení klientelistického vztahu mezi jedincem a mocí (vztahu soukromoprávního charakteru). Ten umožnil jednotlivci žádat za protihodnotu (placení daní) ochranu před chaosem a hrozbami nebezpečí. Tím se jedinec zbavil morálního závazku být poslušný vůči státu (Locke naopak předpokládá, že porušení práva je také morálně odsouzenihodné). Nozick nás zbavuje závazku vůči státu, ale nezabavuje nás povinnosti respektovat přirozená práva druhých (Robert Nozick, *Anarchy State and Utopia*).

Diplomant ve své práci po mém soudu zdařile analyzoval problematiku legitimacy odporu. Velmi dobře se orientuje v dostupné literatuře a to jak domácí tak i zahraniční proveniencie. Pěkně se vypořádal i s rozpornými stanovisky, které někteří autoři obhajují. Oceňuji i propracovanou argumentaci k obhajobě jeho vlastních stanovisek a názorů (subjekty práva na odpor, potenciál proměn podstatných náležitostí demokratického právního státu).

Domnívám se, že vzhledem k formě zpracování autoru unikly některé redakční či stylistické nepřesnosti (např. na str. 8 - „... u nás tradičně spojené s pálením povolávacích rozkazů.“) Jako kdyby to byla naše (tedy československá nebo česká) praxe, přičemž jde jistě o zkušenost americkou (ještě z dob I.světové války), na níž Rawls odkazuje.

Diplomovou práci A.Knapka považuji za velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 15.1.2006

JUDr. J. Řešchová, CSc.
Vedoucí diplomové práce